
COMUNE  di  SAN  VALENTINO  in  ABRUZZO  CITERIORE 
Provincia di Pescara 

 

 
 

Via Fiume 4, 65020 San Valentino in Abruzzo Citeriore (PE) 
Tel.  +39 085 8574131 - +39 085 8577818 - +39 335 7569711 Fax +39 085 8574332 – 

info@comune.sanvalentino.pe.it 
 
 

 
 

ORDINANZA n. 1 del 18.07.2024 
 
 
VISTA la nota dell’ Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. (ACA), Prot. 20619 del 
15.07.2024 ed acquisita nel protocollo comunale con Prot. 3667 del 15.07.2024 avente ad 
oggetto: “Richiesta emanazione ordinanza sindacale” in materia di acqua potabile ed 
emergenza idrica; 
 
CONSIDERATO che al fine di prevenire gravi inconvenienti, derivanti dalla scarsa 
disponibilità di risorse idriche, si rende opportuno provvedere in merito, regolamentando il 
consumo dell'acqua potabile per uso extra-domestico; 
 
RITENUTO che l' assenza di interventi limitativi dell’uso dell’acqua possa causare difficoltà 
di approvvigionamento; 
 
PRESO ATTO della necessità di dover limitare ogni possibile utilizzo superfluo rispetto alle 
prioritarie esigenze di igiene, d'uso e di servizio domestico; 
 
DATO ATTO che quanto sopra giustifichi pertanto il ricorso all’emissione di ordinanza 
sindacale contingibile ed urgente; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000, artt. 50 e 54; 
 

ORDINA 
 

Il divieto di utilizzo dell’acqua per usi impropri e diversi da quelli legati alle prioritarie 
esigenze di uso potabile ed igienico-sanitario, e più nel dettaglio per i seguenti scopi: 
 

- di irrigazione di orti e giardini attraverso l'utilizzo di condotte con allaccio alla rete 
dell’acquedotto comunale; 

- di riempimento di ogni tipo di piscine private; 
- lavaggio di auto ed altri veicoli; 
- lavaggio di aree cortilizie e piazzali; 
- ogni altro utilizzo estraneo alle norme del contratto di somministrazione per la 

fornitura idrica ad uso domestico. 
 
A tutte le utenze diverse dall'uso domestico la limitazione dei consumi alle strette 
necessità per cui l'allacciamento al pubblico acquedotto è stato concesso. 

 



COMUNE  di  SAN  VALENTINO  in  ABRUZZO  CITERIORE 
Provincia di Pescara 

 

 
 

Via Fiume 4, 65020 San Valentino in Abruzzo Citeriore (PE) 
Tel.  +39 085 8574131 - +39 085 8577818 - +39 335 7569711 Fax +39 085 8574332 – 

info@comune.sanvalentino.pe.it 
 
 

 
 

AVVERTE 
 
 
che la violazione del presente provvedimento prevede l’applicazione delle sanzioni di cui 
all’art. 7 bis Dlgs 267/2000 e l’applicazione di tutta la normativa comunque applicabile. 
 

DISPONE 
 

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

- la trasmissione della presente Ordinanza: 
 

 al Sig. Prefetto della Prefettura di Pescara; 
 alla Stazione dei Carabinieri del Comune di San Valentino in A.C.; 
 alla Polizia municipale del Comune di San Valentino in A.C.. 
 all’Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. (ACA) 

 
DA' MANDATO 

 
alla Polizia municipale e agli altri agenti di forza pubblica circa il controllo della esatta 
osservazione del presente provvedimento. 
 

INFORMA 
 
contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso da parte di chi ne abbia interesse: 
 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), entro i termini di 60 giorni 
dalla data di pubblicazione; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  entro i termini di 120 giorni 
dalla data di pubblicazione; 

 
E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 
 
 
Dalla residenza Comunale, 18.07.2024  

 
  
Il Sindaco 

     Antonio D’Angelo 


